Fables

Les Fables de Jean de La Fontaine

**augmentées des oeuvres d'autres fabulistes**

## Sommaire

[À Monseigneur le Dauphin](#)

[Préface](#)

[La Vie d'Ésope le Phrygien](#)

### **Livre premier**

[La Cigale et la Fourmi](#)

[Le Corbeau et le Renard](#)

[La Grenouille qui se veut faire aussi grosse que le Boeuf](#)

[Les deux Mulets](#)

[Le Loup et le Chien](#)

[La Génisse, la Chèvre et la Brebis en société avec le Lion](#)

[La Besace](#)

[L'Hirondelle et les petits Oiseaux](#)

[Le Rat de ville et le Rat des champs](#)

[Le Loup et l'Agneau](#)

[L'Homme et son Image](#)

[Le Dragon à plusieurs têtes et le Dragon à plusieurs queues](#)

[Les Voleurs et l'Âne](#)

[Simonide préservé par les Dieux](#)

[La Mort et le Malheureux](#)

[La Mort et le Bûcheron](#)

[L'Homme entre deux âges et ses deux Maîtresses](#)

[Le Renard et la Cigogne](#)

[L'Enfant et le Maître d'école](#)

[Le Coq et la Perle](#)

[Les Frelons et les Mouches à miel](#)

[Le Chêne et le Roseau](#)

### **Livre second**

[Contre ceux qui ont le Goût difficile](#)

[Conseil tenu par les Rats](#)

[Le Loup plaidant contre le Renard par-devant le Singe](#)

[Les deux Taureaux et une Grenouille](#)

[La Chauve-Souris et les deux Belettes](#)

[L'Oiseau blessé d'une flèche](#)

[La Lice et sa Compagne](#)

[L'Aigle et l'Escarbot](#)

[Le Lion et le Moucheron](#)

[L'Âne chargé d'éponges et l'Âne chargé de sel](#)

[Le Lion et le Rat](#)

[La Colombe et la Fourmi](#)

[L'Astrologue qui se laisse tomber dans un puits](#)

[Le Lièvre et les Grenouilles](#)  
[Le Coq et le Renard](#)  
[Le Corbeau voulant imiter l'Aigle](#)  
[Le Paon se plaignant à Junon](#)  
[La Chatte métamorphosée en Femme](#)  
[Le Lion et l'Âne chassant](#)  
[Testament expliqué par Ésope](#)

### **Livre troisième**

[Le Meunier, son Fils et l'Âne](#)  
[Les Membres et l'Estomac](#)  
[Le Loup devenu Berger](#)  
[Les Grenouilles qui demandent un Roi](#)  
[Le Renard et le Bouc](#)  
[L'Aigle, la Laie et la Chatte](#)  
[L'Ivrogne et sa Femme](#)  
[La Goutte et l'Araignée](#)  
[Le Loup et la Cigogne](#)  
[Le Lion abattu par l'Homme](#)  
[Le Renard et les Raisins](#)  
[Le Cygne et le Cuisinier](#)  
[Les Loups et les Brebis](#)  
[Le Lion devenu Vieux](#)  
[Philomèle et Progné](#)  
[La Femme Noyée](#)  
[La Belette entrée dans un Grenier](#)  
[Le Chat et un vieux Rat](#)

### **Livre quatrième**

[Le Lion amoureux](#)  
[Le Berger et La Mer](#)  
[La Mouche et La Fourmi](#)  
[Le Jardinier et son Seigneur](#)  
[L'Âne et le petit Chien](#)  
[Le Combat des Rats et des Belettes](#)  
[Le Singe et le Dauphin](#)  
[L'Homme et l'Idole de bois](#)  
[Le Geai paré des Plumes du Paon](#)  
[Le Chameau et Les Bâtons flottants](#)  
[La Grenouille et le Rat](#)  
[Tribut envoyé par les Animaux à Alexandre](#)  
[Le Cheval s'étant voulu venger du Cerf](#)  
[Le Renard et le Buste](#)  
[Le Loup, la Chèvre et le Chevreau](#)  
[Le Loup, la Mère et l'Enfant](#)  
[Parole de Socrate](#)

[Le Vieillard et ses Enfants](#)  
[L'Oracle et l'Impie](#)  
[L'Avare qui a perdu son Trésor](#)  
[L'Oeil du Maître](#)  
[L'Alouette et ses Petits, avec le Maître d'un champ](#)

## **Livre cinquième**

[Le Bûcheron et Mercure.](#)  
[Le Pot de terre et le Pot de fer](#)  
[Le petit Poisson et le Pêcheur](#)  
[Les Oreilles du Lièvre](#)  
[Le Renard ayant la queue coupée](#)  
[La Vieille et les deux Servantes](#)  
[Le Satyre et le Passant](#)  
[Le Cheval et le Loup](#)  
[Le Laboureur et ses Enfants](#)  
[La Montagne qui accouche](#)  
[La Fortune et le jeune Enfant](#)  
[Les Médecins](#)  
[La Poule aux Oeufs d'or](#)  
[L'Âne portant des Reliques](#)  
[Le Cerf et la Vigne](#)  
[Le Serpent et la Lime](#)  
[Le Lièvre et la Perdrix](#)  
[L'Aigle et le Hibou](#)  
[Le Lion s'en allant en guerre](#)  
[L'Ours et les deux Compagnons](#)  
[L'Âne vêtu de la peau du Lion](#)

## **Livre sixième**

[Le Pâtre et le Lion](#)  
[Le Lion et le Chasseur](#)  
[Phébus et Borée](#)  
[Jupiter et le Métayer](#)  
[Le Cochet, Le Chat et le Souriceau](#)  
[Le Renard, le Singe et les Animaux](#)  
[Le Mulet se vantant de sa Généalogie](#)  
[Le Vieillard et l'Âne](#)  
[Le Cerf se voyant dans l'eau](#)  
[Le Lièvre et la Tortue](#)  
[L'Âne et ses Maîtres](#)  
[Le Soleil et les Grenouilles](#)  
[Le Villageois et le Serpent](#)  
[Le Lion malade et le Renard](#)  
[L'Oiseleur, l'Autour et l'Alouette](#)  
[Le Cheval et l'Âne](#)

[Le Chien qui lâche sa proie pour l'ombre](#)  
[Le Chartier embourbé](#)  
[Le Charlatan](#)  
[La Discorde](#)  
[La jeune Veuve.](#)  
[Épilogue](#)

## **Livre septième**

[Avertissement](#)  
[À Madame de Montespan](#)  
[Les Animaux malades de la Peste](#)  
[Le mal Marié](#)  
[Le Rat qui s'est retiré du monde](#)  
[Le Héron](#)  
[La Fille](#)  
[Les Souhais](#)  
[La Cour du Lion](#)  
[Les Vautours et les Pigeons](#)  
[Le Coche et la Mouche](#)  
[La Laitière et le Pot au lait](#)  
[Le Curé et le Mort](#)  
[L'Homme qui court après la Fortune et l'Homme qui l'attend dans son lit](#)  
[Les deux Coqs](#)  
[L'Ingratitude et l'Injustice des Hommes envers la Fortune](#)  
[Les Devineresses](#)  
[Le Chat, la Belette et le petit Lapin](#)  
[La Tête et la Queue du serpent](#)  
[Un Animal dans la Lune](#)

## **Livre huitième**

[La Mort et le Mourant](#)  
[Le Savetier et le Financier](#)  
[Le Lion, le Loup et le Renard](#)  
[Le Pouvoir des Fables](#)  
[L'Homme et la Puce](#)  
[Les Femmes et le Secret](#)  
[Le Chien qui porte à son cou le dîné de son Maître](#)  
[Le Rieur et les Poissons](#)  
[Le Rat et l'Huître](#)  
[L'Ours et l'Amateur des jardins](#)  
[Les deux Amis](#)  
[Le Cochon, la Chèvre et le Mouton](#)  
[Tircis et Amarante](#)  
[Les Obsèques de la Lionne](#)  
[Le Rat et l'Éléphant](#)  
[L'Horoscope](#)

[L'Âne et le Chien](#)  
[Le Bassa et le Marchand](#)  
[L'Avantage de la Science](#)  
[Jupiter et les tonnerres](#)  
[Le Faucon et le Chapon](#)  
[Le Chat et le Rat](#)  
[Le Torrent et la Rivière](#)  
[L'Éducation](#)  
[Les deux Chiens et l'Âne mort](#)  
[Démocrite et les Abdéritains](#)  
[Le Loup et le Chasseur](#)

## **Livre neuvième**

[Le Dépositaire infidèle](#)  
[Les deux Pigeons](#)  
[Le Singe et le Léopard](#)  
[Le Gland et la Citrouille](#)  
[L'Écolier, le Pédant et le Maître d'un jardin](#)  
[Le Statuaire et la statue de Jupiter](#)  
[La Souris métamorphosée en Fille](#)  
[Le Fou qui vend la Sagesse](#)  
[L'Huître et les Plaideurs](#)  
[Le Loup et le Chien maigre](#)  
[Rien de trop](#)  
[Le Cierge](#)  
[Jupiter et le Passager](#)  
[Le Chat et le Renard](#)  
[Le Mari, la Femme et le Voleur](#)  
[Le Trésor et les deux Hommes](#)  
[Le Singe et le Chat](#)  
[Le Milan et le Rossignol](#)  
[Le Berger et son troupeau](#)  
[Discours à Madame de La Sablière](#)  
[Les deux Rats, le Renard et l'Oeuf](#)

## **Livre dixième**

[L'Homme et la Couleuvre](#)  
[La Tortue et les deux Canards](#)  
[Les Poissons et le Cormoran](#)  
[L'Enfouisseur et son Compère](#)  
[Le Loup et les Bergers](#)  
[L'Araignée et l'Hirondelle](#)  
[La Perdrix et les Coqs](#)  
[Le Chien à qui on a coupé les oreilles](#)  
[Le Berger et le Roi](#)  
[Les Poissons et le Berger qui joue de la flûte](#)

[Les deux Perroquets, le Roi et son Fils](#)  
[La Lionne et l'Ourse](#)  
[Les deux Aventuriers et le Talisman](#)  
[Les Lapins](#)  
[Le Marchand, le Gentilhomme, le Pâtre et le Fils de Roi](#)

## **Livre onzième**

[Le Lion](#)  
[Les Dieux voulant instruire un fils de Jupiter](#)  
[Le Fermier, le Chien et le Renard](#)  
[Le Songe d'un habitant du Mogol](#)  
[Le Lion, le Singe et les deux Ânes](#)  
[Le Loup et le Renard](#)  
[Le Paysan du Danube](#)  
[Le Vieillard et les trois jeunes Hommes](#)  
[Les Souris et le Chat-Huant](#)  
[Épilogue](#)

## **Livre douzième**

[Les Compagnons d'Ulysse](#)  
[Le Chat et les deux Moineaux](#)  
[Du Thésauriseur et du Singe](#)  
[Les deux Chèvres](#)  
[À Monseigneur Le Duc de Bourgogne.](#)  
[Le vieux Chat et la jeune Souris](#)  
[Le Cerf malade](#)  
[La Chauve-Souris, le Buisson et le Canard](#)  
[La Querelle des Chiens et des Chats etc.](#)  
[Le Loup et le Renard](#)  
[L'Écrevisse et sa Fille](#)  
[L'Aigle et la Pie](#)  
[Le Milan, le Roi et le Chasseur](#)  
[Le Renard, les Mouches et le Hérisson](#)  
[L'Amour et la Folie](#)  
[Le Corbeau, la Gazelle, la Tortue et le Rat](#)  
[La Forêt et le Bûcheron](#)  
[Le Renard, le Loup et le Cheval](#)  
[Le Renard et les Poulets d'Inde](#)  
[Le Singe](#)  
[Le Philosophe Scythe](#)  
[L'Éléphant et le Singe de Jupiter](#)  
[Un Fou et un Sage](#)  
[Le Renard Anglais](#)  
[Daphnis et Alcimadure](#)  
[Le Juge Arbitre, l'Hospitalier et le Solitaire](#)

## **Annexe 1**

Le Soleil et les Grenouilles

La Ligue des Rats

## **Annexe 2**

Le Renard et l'Écureuil

L'Âne Juge

## **Les Quatrains de Benserade**

Le Loup et l'Agneau.

Le Renard et le Corbeau.

Le Loup et le Chien.

La Grenouille et le Boeuf.

Le Rat de ville et le Rat des champs.

Le Renard et la Cigogne.

La Cigale et la Fourmi.

Le Chêne et le Roseau.

Les Rats tenant Conseil.

Le Lièvre et les Grenouilles.

Le Renard et le Bouc.

Le Renard et les Raisins.

Les Deux Amis qui vendent la peau de l'Ours.

Le Souriceau et sa Mère.

Jupiter et les Besaces.

L'Astrologue.

Les Grenouilles demandent un Roi.

Le Pot de Fer et le Pot de Terre.

La Jeune Veuve.

Le Corroyeur et le Financier.

## **Charles Perrault – Le labyrinthe de Versailles**

LE DUC ET LES OISEAUX

LES COQS ET LA PERDRIX

LE COQ ET LE RENARD

LE COQ ET LE DIAMANT

LE CHAT PENDU ET LES RATS

L'AIGLE ET LE RENARD

LES PAONS ET LE GEAI

LE COQ ET LE COQ D'INDE

LE PAON ET LA PIE

LE DRAGON, L'ENCLUME, ET LA LIME

LE SINGE ET SES PETITS

LE COMBAT DES OISEAUX

[LA POULE ET LES POUSSINS](#)  
[LE RENARD ET LA GRUE](#)  
[LA GRUE ET LE RENARD](#)  
[LE PAON ET LE ROSSIGNOL](#)  
[LE PERROQUET ET LE SINGE](#)  
[LE SINGE JUGE](#)  
[LE RAT ET LA GRENOUILLE](#)  
[LE LIÈVRE ET LA TORTUE](#)  
[LE LOUP ET LA GRUE](#)  
[LE MILAN ET LES OISEAUX](#)  
[LE SINGE ROI](#)  
[LE RENARD ET LE BOUC](#)  
[LE CONSEIL DES RATS](#)  
[LE SINGE ET LE CHAT](#)  
[LE RENARD ET LES RAISINS](#)  
[L'AIGLE ET LE LAPIN](#)  
[LE LOUP ET LE PORC-ÉPIC](#)  
[LE SERPENT À PLUSIEURS TÊTES](#)  
[LA PETITE SOURIS, LE CHAT, ET LE COCHET](#)  
[LE MILAN ET LES COLOMBES](#)  
[LE DAUPHIN ET LE SINGE](#)  
[LE RENARD ET LE CORBEAU](#)  
[DU CYGNE ET DE LA GRUE](#)  
[LE LOUP ET LA TÊTE](#)  
[LE SERPENT ET LE HÉRISSON](#)  
[LES CANES ET LE PETIT BARBET](#)

### **Fables d'Esopé en français**

[D'un Coq et d'une Pierre précieuse.](#)  
[D'un Loup et d'un Agneau.](#)  
[Du Rat et de la Grenouille.](#)  
[Du Cerf et de la Brebis.](#)  
[Du Chien et de son Image.](#)  
[Du Lion allant à la chasse avec d'autres bêtes.](#)  
[Du Loup et de la Grue.](#)  
[Le Laboureur et le Serpent.](#)  
[Du Sanglier et de l'Âne.](#)  
[D'un Rat de Ville, et d'un Rat de Village.](#)  
[De l'Aigle et de la Corneille.](#)  
[De l'Aigle et du Renard.](#)  
[Du Corbeau et du Renard.](#)  
[Le Lion cassé de vieillesse.](#)  
[De l'Âne et du Chien.](#)  
[Du Lion et du Rat.](#)  
[Du Milan malade.](#)  
[De l'Hirondelle et des autres Oiseaux.](#)  
[Des Grenouilles et de leur Roi.](#)  
[Des Colombes et du Faucon leur Roi.](#)  
[D'un Chien et d'un Voleur.](#)

[Du Loup et de la Truie.](#)  
[De l'accouchement d'une Montagne.](#)  
[D'un vieux Chien et de son Maître.](#)  
[Le Bruit des Arbres battus d'un vent impétueux.](#)  
[D'un Chevreau et d'un Loup.](#)  
[Du Chien et de la Brebis.](#)  
[Du Laboureur et du Serpent.](#)  
[Du Renard et de la Cigogne.](#)  
[Du Loup et de la Tête.](#)  
[Du Geai paré de plumes de Paon.](#)  
[De la Mouche et du Chariot.](#)  
[De la Fourmi et de la Mouche.](#)  
[D'un Singe et d'un Renard.](#)  
[De la Grenouille et du Boeuf.](#)  
[Du Cheval et du Lion.](#)  
[Le Combat des Oiseaux et des Animaux terrestres.](#)  
[De l'Épervier et de la Colombe.](#)  
[D'un Loup et d'un Renard.](#)  
[De l'Âne et du Cheval.](#)  
[D'un Cerf et d'un Chasseur.](#)  
[Du Serpent et de la Lime.](#)  
[Des Loups et des Brebis.](#)  
[D'un Bûcheron et d'une Forêt.](#)  
[Du Loup et du Chien.](#)  
[Du Ventre et des autres Membres.](#)  
[D'un Singe et d'un Renard.](#)  
[Du Renard et des Raisins.](#)  
[De la Belette et du Renard.](#)  
[Du Loup et des Chasseurs.](#)  
[Du Paon et du Rossignol.](#)  
[De l'Oiseleur et du Merle.](#)  
[Du Cerf et du Cheval.](#)  
[De l'Âne et du Lion.](#)  
[D'un Vautour et des autres Oiseaux.](#)  
[Du Lion et du Renard.](#)  
[De l'Âne malade et des Loups.](#)  
[Du Chevreau et du Loup.](#)  
[De l'Homme et du Lion.](#)  
[De la Puce et de l'Homme.](#)  
[De la Fourmi et de la Cigale.](#)  
[De la Brebis et de la Corneille.](#)  
[De l'Arbre et du Roseau.](#)  
[Du Mulet et du Loup.](#)  
[Le Renard trahi par le Coq.](#)  
[Du Renard et du Chat.](#)  
[Du Renard et du Loup.](#)  
[Du Chien envieux et du Boeuf.](#)  
[Du Loup et des Chiens.](#)  
[De l'Aigle et du Corbeau.](#)  
[Du Renard et du Bouc.](#)  
[Du Chat et du Coq.](#)

[Du Renard et du Buisson.](#)  
[De l'Homme et d'une Idole.](#)  
[D'un Pêcheur et des Poissons.](#)  
[Du Laboureur et de la Cigogne.](#)  
[Du Berger et des Laboureurs.](#)  
[De la Fourmi et de la Colombe.](#)  
[De la Mouche.](#)  
[Du Dieu Mercure et d'un Bûcheron.](#)  
[D'un Enfant et de sa Mère.](#)  
[D'un Homme qui avait deux Femmes.](#)  
[D'un Laboureur et de ses Enfants.](#)  
[De la Nourrice et du Loup.](#)  
[De la Tortue et de l'Aigle.](#)  
[De deux Écrevisses.](#)  
[De l'Âne couvert de la peau d'un Lion.](#)  
[De la Grenouille et du Renard.](#)  
[De deux Chiens.](#)  
[Du Chameau.](#)  
[De deux Amis et de l'Ours.](#)  
[De deux Pots flottant sur l'eau.](#)  
[D'un Taureau et d'un Bouc.](#)  
[Du Singe et de ses Enfants.](#)  
[Du Paon et de la Grue.](#)  
[Du Tigre et du Renard.](#)  
[Des Taureaux et du Lion.](#)  
[Du Sapin et du Buisson.](#)  
[D'un Pêcheur et d'un petit Poisson.](#)  
[De l'Avare et de l'Envieux.](#)  
[De l'Enfant et de l'Avare.](#)  
[D'un Lion et d'une Chèvre.](#)  
[De la Corneille et de la Cruche.](#)  
[Du Laboureur et du Taureau.](#)  
[Du Satyre et du Paysan.](#)  
[Du Taureau et du Rat.](#)  
[D'une Oie et de son Maître.](#)  
[Du Singe et de ses deux Petits.](#)  
[Du Renard et du Léopard.](#)  
[De Vénus et d'une Chatte.](#)  
[D'un Malade et d'un Médecin.](#)  
[Des Coqs et de la Perdrix.](#)  
[Du Charbonnier et du Foulon.](#)  
[De la Chauve-Souris, du Buisson et de l'Hirondelle.](#)  
[De deux Hommes et d'un Âne.](#)  
[Du Lièvre et de la Tortue.](#)  
[De l'Ours et des Mouches à miel.](#)  
[Du Chat et des Rats.](#)  
[Des Dragons.](#)  
[Du Porc-épic et du Loup.](#)  
[Du Coq et du Coq d'Inde.](#)  
[De la Poule et de ses Poussins.](#)  
[Du Singe et du Perroquet.](#)

[Du Loup, du Renard et du Singe.](#)  
[Du Milan et du Rossignol.](#)  
[Des Rats tenant conseil.](#)  
[De l'Aigle et de l'Escarbot.](#)  
[Du Souriceau et de sa Mère.](#)  
[Du Loup et du Chien maigre.](#)  
[De l'Assassin qui se noie.](#)  
[Des Boeufs et de l'Essieu.](#)  
[Du Coq et du Renard.](#)  
[De la Rose et des Fleurs.](#)  
[Du Cygne et de la Grue.](#)  
[De la Canne et du Barbet.](#)  
[De l'Homme décoiffé.](#)  
[Des Voyageurs et du Plane.](#)  
[Du Vieillard et de la Mort.](#)  
[Du Crocodile et du Renard.](#)  
[Du voeu d'un Malade.](#)  
[Des Pêcheurs.](#)  
[Des Grenouilles.](#)  
[Des deux Ennemis.](#)  
[Du Lion, de l'Ours et du Renard.](#)  
[De l'Astrologue.](#)  
[Du Dauphin et du Thon.](#)  
[Du Fossoyeur et du Médecin.](#)  
[De l'Oiseleur et de la Vipère.](#)  
[De l'Âne qui change de Maître.](#)  
[Du Lion et de la Grenouille.](#)  
[Du Maure.](#)  
[Du Marchand et de la Mer.](#)  
[Des deux Coqs et du Faucon.](#)  
[Du Castor et des Chasseurs.](#)  
[Du Berger et du Chien.](#)  
[De l'Avare et du Passant.](#)  
[Du Cerf et du Faon.](#)  
[Du Renard et du Sanglier.](#)  
[Du Savetier Médecin.](#)  
[De la Chauve-Souris et de la Belette.](#)  
[Du Trompette.](#)  
[Du Laboureur et de ses Chiens.](#)  
[De l'Âne et du Lion chassant.](#)  
[De la Vieille et de sa Servante.](#)  
[De l'Âne et du Cheval.](#)  
[Du Paon et de la Pie.](#)  
[Du Dauphin qui porte un Singe.](#)  
[Du Berger et du Louveteau.](#)  
[Du Serpent conduit par sa queue.](#)  
[De Jupiter, d'Apollon et de Momus.](#)  
[Du Boeuf et de la Vache.](#)  
[Du Renard qui a perdu sa queue.](#)  
[Du Vigneron et de ses Enfants.](#)  
[De deux Chiens.](#)

[De la Mule.](#)  
[Du jeune Homme et de la Fortune.](#)  
[Du jeune Homme et de l'Hirondelle.](#)  
[De l'Astrologue volé.](#)  
[De Jupiter et des Besaces.](#)  
[De la Poule trop grasse.](#)  
[De Jupiter et de la Tortue.](#)  
[De la Biche et de la Vigne.](#)  
[Du Laboureur et du Renard.](#)  
[Du Palefrenier et du Cheval.](#)  
[De la Corneille et des Oiseaux.](#)  
[Du Fermier et du Cygne.](#)  
[De la Poule et du Chat.](#)  
[D'un Chasseur et d'un Berger.](#)  
[D'un Âne chargé d'éponges.](#)  
[De l'Aigle percé d'une flèche.](#)  
[Du Milan.](#)  
[D'une Femme.](#)  
[Du Lion, du Sanglier et des Vautours.](#)  
[De l'Âne qui porte une Idole.](#)  
[Des Loups et des Brebis.](#)  
[Du Fleuve et de sa Source.](#)  
[De la Femme qui tond sa Brebis.](#)  
[Du Bouvier et de la Chèvre.](#)  
[Du Pilote.](#)  
[Du Corroyeur et du Financier.](#)  
[D'un jeune Homme et de sa Maîtresse.](#)  
[Du Chien du Maréchal.](#)  
[Du Berger et de la Brebis.](#)  
[D'une jeune Veuve.](#)  
[De l'Aigle et de la Pie.](#)  
[Du Mourant et de sa Femme.](#)  
[Du Voleur et du pauvre Homme.](#)  
[De l'Homme qui ne tient compte du trésor.](#)  
[Du Lièvre et de la Perdrix.](#)  
[Du Vieillard qui se marie à contretemps.](#)  
[Du Lion amoureux.](#)  
[Du Savant et d'un Sot.](#)  
[Des Passagers et du Pilote.](#)  
[De la mauvaise Voisine.](#)  
[Du Pêcheur et des Poissons.](#)  
[Du Loup et de la Brebis.](#)  
[De deux Chiens qui crèvent à force de boire.](#)  
[Du Lion et de la Mouche.](#)  
[De la Taupe et de sa Fille.](#)  
[Du Rossignol et de l'Hirondelle.](#)  
[Du Singe et du Chat.](#)  
[Du Hérisson et du Serpent.](#)  
[De l'Âne et du Cheval.](#)  
[Du Cerf.](#)  
[Du Cuisinier et du Chien.](#)

[Du Renard et du Singe.](#)  
[D'un Bouvier.](#)  
[Du Bouvier et de Hercule.](#)  
[Du Grammairien qui enseignait un Âne.](#)  
[Du Mari et de sa Femme.](#)  
[D'un Oiseleur et d'un Pinson.](#)  
[Du Vieillard qui voulait remettre sa mort à plus tard.](#)  
[Du Lion, du Loup et du Renard.](#)  
[Du Cochon et du Renard.](#)  
[Du Lion irrité contre le Cerf qui se réjouissait de la mort de la Lionne.](#)  
[Du Chien qui ne vint pas en aide à l'Âne contre le Loup parce que l'Âne ne lui avait pas donné de pain.](#)  
[De la cire qui voulait devenir dure.](#)  
[De l'Homme qui avait caché son trésor en confidence de son compère.](#)  
[Du Loup et des Bergers.](#)  
[De l'Araignée et de l'Hirondelle.](#)  
[Du Père de famille reprochant à son Chien d'avoir laissé prendre ses Poules.](#)  
[Du Vieillard décrépît qui greffait des arbres.](#)  
[Du Renard voulant tuer une Poule sur ses oeufs.](#)  
[Du Chat et d'une Perdrix.](#)  
[D'un Jardinier et d'un Ours.](#)  
[D'un Faucon et d'une Poule.](#)  
[D'un Chasseur et d'un Loup](#)  
[D'un Homme et d'une Couleuvre](#)

## **Fables d'Avianus en latin**

[I. DE NUTRICE ET INFANTI.](#)  
[II. DE TESTVDINE ET AQVILA.](#)  
[III. DE CANCRIS](#)  
[IV. DE VENTO ET SOLE](#)  
[V. -- DE ASINO PELLE LEONIS INDUTO](#)  
[VI. -- DE RANA ET VULPE](#)  
[VII. DE CANE QUI NOLUIT LATRARE](#)  
[VIII. DE CAMELO](#)  
[IX. DE DUOBUS SOCIIS ET URSA](#)  
[X. DE CALVO](#)  
[XI. DE OLLIS](#)  
[XII. DE THESAURO](#)  
[XIII. DE HIRCO ET TAURO](#)  
[XIV. DE SIMIA](#)  
[XV. DE GRUE ET PAVONE](#)  
[XXI. DE LUSCINIA](#)  
[XXII. DE CUPIDO ET INVIDO](#)  
[XXIII. DE BACHO](#)  
[XXIV. DE VENATORE ET LEONE](#)  
[XXV. DE FURE ET PARVO](#)  
[XXVI. DE LEONE ET CAPELLA](#)  
[XXVII. DE CORNICE ET URNA](#)  
[XXVIII. DE RUSTICO ET IUVENCO](#)  
[XXIX. DE VIATORE ET FAUNO](#)

[XXX. DE APRO ET QUOOUO \(sic\)](#)  
[XXXI. DE MURE ET TAURO](#)  
[XXXII. DE PIGRO TURINTHIUM FRUSTRA ORANTE](#)  
[XXXIII. DE ANSERE OVA AUREA PARIENTE](#)  
[XXXIV. DE CYCADA ET FORMICA](#)  
[XXV. DE SIMIA GEMELLIS](#)  
[XXXVI. DE VITULO ET BOVE](#)  
[XXXVII. DE LEONE ET CANE](#)  
[XXXVIII. DE PISCE ET FOCIS \(sic\)](#)  
[XXXIX. DE MILITE VETERANO](#)  
[XL. DE PARDO ET VULPE](#)  
[XLI. DE OLLA CRUDA A FLUVIO RAPTA](#)  
[XLII. DE LUPO ET HAEDO](#)

## **NEVELETI FABULAE**

- [1. De gallo et iaspide](#)
- [2. De lupo et agno](#)
- [3. De mur\[e\] et rana](#)
- [4. De cane et oue](#)
- [5. De cane carnem ferente](#)
- [6. De oue et capra et iuuenca et leone](#)
- [7. De fure uxorem ducente](#)
- [8. De lupo et grue](#)
- [9. De duabus canibus](#)
- [10. De rustico et colubro](#)
- [11. De asino et apro](#)
- [12. De mure urbano et rustico](#)
- [13. De uulpe et aquila](#)
- [14. De aquila et testudine](#)
- [15. De uulpe et coruo](#)
- [16. De leone et apro et tauro et asello](#)
- [17. De asino et catulo et domino](#)
- [18. De leone et mure](#)
- [19. De miluo egrotante](#)
- [20. De hyrundine aues monente](#)
- [21a. \[Qualiter Attici elegerunt sibi regem\]](#)
- [21b. De ranis a Ioue querentibus regem](#)
- [22. De accipitre et columbis](#)
- [23. De fure et cane](#)
- [24. De lupo et sue](#)
- [25. De terra parturiente murem](#)
- [26. De agno et lupo](#)
- [27. De cane uetulo](#)
- [28. De leporibus et ranis](#)
- [29. De lupo et edo](#)
- [30. De rustico et angue](#)
- [31. De ceruo et oue et lupo](#)
- [32. De caluo et musca](#)
- [33. De uulpe et ciconia](#)